Ułani i kozacy rzu
cają się na tłum z szablami, strzelają do bezbron
nych robotników, którzy na kolanach błagali
kozaków o dopuszczenie do cara. Według rapor-

1 «Refetat o rewolucji r. 1 905* Lenin napisał po nie
miecku i wygłosił go na zebraniu, zorganizowanem pzez młodzież
robotniczą w «Domu Ludowym* w Zurichu 22(9) stycznia r. 1917.
Lenin zaczął pracować nad referatem po 20-m grudnia r. 1916. Naj
widoczniej dla skrócenia przemówienia Lenin opuści) szereg miejsc
z napisanego referatu. Tekst, który przytaczamy poniżej, jest prze
kładem z tłumaczenia rosyjskiego, dokonanego pod redakcja
Skworcowa-Stepanowa.

1905 rewolucyjna partja Rosji składała się z nie
wielkiej grupki ludzi — ówcześni reformiści (jo
ta w jotę jak obecni), szydząc, nazywali nas «sek-
tą». Kilkuset rewolucyjnych organizatorów, kil
ka tysięcy członków organizacyj miejscowych,
pół tuzina ulotek rewolucyjnych, wychodzących

1 Mowa o artykule P. Struwego «Nasuszcznaja zadacza* w Nr.
63 z dn. 7(20) stycznia r. 1905 w piśmie «Oswobożdienje». P.
szczegółowiej t. V Dzieł Lenina w jęz. ros. str. 410, przypis 46.

Próby niektórych
oficerów, wygłaszających na wiecach «patrjotycz-
ne» mowy, dały najopłakańsze rezultaty: mary
narze, przyzwyczajeni do dyskusji, zmuszali
swych zwierzchników do haniebnej rejterady.
Wobec takich niepowodzeń postanowiono zaka
zać wogóle urządzania wieców. Rankiem 24 (11)
listopada 1905 r. przed bramą koszar marynar
skich postawiono kompanję szturmową w pełnej
gotowości bojowej. Kontr-admirał Pisarewski
dał głośno rozkaz: «Nie wypuszczać nikogo z ko
szar! W razie niesubordynacji — strzelać».

Rewolucje w Tur
cji, Persji, Chinach świadczą, że potężne powsta
nie r. 1905 pozostawiło głębokie ślady, i że wpływ
jego, ujawniający się w postępowym ruchu c a-
ł y c h setekmil jonów ludzi, nie da się wy
korzenić.

Pośrednio rewolucja rosyjska wpłynęła i na
kraje, położone na Zachodzie. Nie należy zapomi
nać, że gdy 30 (17) października 1905 r. nadeszła
do Wiednia depesza o manifeście konstytucyj
nym cara, to wiadomość ta odegrała decydującą